EDITAL Nº 09/2021-PPGCS / UFPR

Classificação para Oportunizar Bolsa no Processo Seletivo

ao Mestrado e Doutorado 2022/1º

 O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO da

Universidade Federal do Paraná, no uso de sua competência conferida pela Resolução Nº 32/17-

CEPE e pelo Regimento do Programa,

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar o Parecer da Comissão de Seleção quanto à Classificação para Oportunizar

Bolsa no Processo Seletivo (Edital 06/2021 - PPGCS/UFPR) aos cursos de Mestrado e

Doutorado para o 1º semestre do ano de 2022.

Art. 2º A implementação da bolsa está condicionada à confirmação de aceite e ausência de

impedimento do candidato, e da confirmação do órgão de Fomento.

Processo Seletivo 2022 - PPGCS Mestrado

Nome Orientador Início da Bolsa

Luana Isabel Jaras Nerilde Favaretto 12/2021

Thalia Alves Ferreira Jairo Calderari de Oliveira Jr 03/2022

Mariana Passos da Conceição Danilo Eduardo Rozane 03/2022

Alexandre Bertoldo da Silva Glaciela Kaschuk 03/2022

Kaline Aparecida Wagner Karina M. V. Cavalieri Polizeli 03/2022

Processo Seletivo 2022 - PPGCS Doutorado

Nome Orientador Início da Bolsa

Gabriel Ganancini Zimmermann Samir Paulo Jasper 03/2022

Yanka Rocha Kondo Glaciela Kaschuk 03/2022

Fernando Marcos Brignoli Volnei Pauletti 07/2022

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo, em 09 de dezembro de 2021.

 Jairo Calderari de Oliveira Junior

Presidente da Comissão de Seleção